
 

 

  
  

 

 

 

 

 

 

Études : 

 

 

SEAF INGENIEURS CONSEILS 
84, RUE DU BEUVRON – CENTRE EXCELL 

ZAC DES AULNAIES - 45160 OLIVET 
TEL : 02.38.59.86.44. - FAX : 02.38.59.87.15. 

 

 

 

JUIN 2014

DEPARTEMENT DE LA SEINE ET MARNE 

COMMUNE DE SOUPPES SUR LOING 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

D’ASSAINISSEMENT 

 
 

RAPPORT DE PHASE 1 

 

 

 



 

PLAN 

PLAN ................................................................................................................................ 2 

PRESENTATION ET OBJECTIFS DE L’ETUDE .................................................... 4 

I . DONNEES GENERALES ......................................................................................... 6 
[...]
prévu au III de l’article L 2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales ». 

 

L’arrêté du 7 septembre 2009 relatif aux modalités de l’exécution de la mission de contrôle des 

installations d’assainissement non collectif apporte des précisions sur la mise en œuvre de ces 

dispositions. 

 

 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

55 

Missions facultatives du SPANC 

(A) ENTRETIEN : 

Le SPANC peut prendre en charge l’entretien des dispositifs. Il s’agit alors soit de créer un service 

d’entretien soit de l’organiser et de le déléguer. L’entretien porte sur : 

Missions d’entretien Fréquence 

Vidange des fosses septiques et toutes eaux 

Dépotage des matières de vidange et participation au coût du traitement 
4 ans maximum 

Vidange et curage des bacs dégraisseurs 4 mois 

Curage des regards et exutoires 2 ans conseillés 

Vidange des pièges à boues pour les dispositifs dérogatoires à boues activées 6 mois 

Vidange des boues de la fosse primaire pour les dispositifs dérogatoires à 
cultures fixées 

1 an 

 

(B) REHABILITATION : MAITRISE D’OUVRAGE PUBLIQUE 

Le SPANC peut prendre en charge la réhabilitation des dispositifs en domaine privé, sous réserve 

de l’accord du propriétaire. La réhabilitation porte sur : 

 la réalisation des études préalables et détaillées, 

 la consultation des entreprises, la réalisation et le suivi des travaux, 

 la réception des ouvrages. 

Les avantages sont les suivants : 

 qualité de réalisation : le SPANC peut s’adjoindre les services de personnels compétents 

pour vérifier la conception, l’implantation et la réalisation des ouvrages ; ces personnels 

peuvent être internes ou externes au SPANC ; 

 aspects financiers : des économies d’échelle notables peuvent être réalisées, tant au niveau 

des études préalables que de la réalisation des dispositifs ; 

 environnement : une maîtrise d’ouvrage publique concerne davantage de particuliers et a 

donc un impact plus grand sur la qualité des cours d’eau superficiels et du sous-sol. 

 

II.1.2.B.3. Missions du particulier 

Selon le Code de la Santé Publique, les immeubles non raccordés à un réseau collectif, à l’exception 

des immeubles abandonnés ou devant cesser d’être utilisés, doivent être dotés d’un dispositif 

d’assainissement traitant l’ensemble des eaux usées. La Loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 

précise qu’en cas de non-conformité de son installation d’assainissement non collectif à la 

réglementation en vigueur, le propriétaire fait procéder aux travaux prescrits par le document établi à 

l’issue du contrôle (contrôle réalisé par le SPANC), dans un délai de quatre ans suivant sa réalisation. 

L’arrêté d’application du 7 septembre 2009 précise les conditions d’application du contrôle 

périodique exercé par la collectivité. 

Le particulier doit maintenir ses ouvrages en bon état de fonctionnement et les entretenir 

régulièrement. Suivant l’article L 35-10 du code de la santé publique, il doit laisser le libre accès à 

sa propriété pour le contrôle de ses dispositifs sous réserve d’avoir été prévenu dans un délai 

raisonnable. 

En cas d’absence de maîtrise d’ouvrage publique et de prise en charge de l’entretien par la 

collectivité, le particulier : 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

56 

 doit fournir à la collectivité un récépissé lors de chaque opération d’entretien comportant 

les coordonnées du logement, celles du vidangeur, la date de l’opération, la nature, la quantité 

et la destination des matières en vue de leur élimination. 

 doit prendre en charge le retour à la parcelle : les choix de filières autonomes réalisés dans 

le cadre du schéma directeur d’assainissement et en l’absence d’étude de sol à la parcelle et 

d’enquête sur les dispositifs existants correspondent au stade avant projet sommaire.  

 doit proposer une filière d’assainissement conforme et adaptée à la nature des sols dans le 

cas d’une construction neuve. 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

57 

II.2 LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

DES EAUX USEES 

II.2.1 INTRODUCTION 

La commune de Souppes sur Loing dispose d’un réseau d’assainissement séparatif eaux usées d’une 

longueur d’environ 31 km. 

Les effluents sont traités sur une station d’épuration communale de type boues activées en aération 

prolongée créée en 2005 (remplacement de la station précédente avec augmentation de la capacité). 

Les effluents traités sont rejetés dans le Loing et l’extrémité aval du ruisseau de Lesthumière. 

Les infrastructures d’assainissement sont exploitées par la société SAUR dans le cadre d’un contrat 

d’affermage. 

Le plan des réseaux est présenté en annexe. 

II.2.2. CARACTERISTIQUES DES RESEAUX 

II.2.2.A. CARACTERISTIQUES GENERALES DES RESEAUX 

La commune dispose d’un réseau séparatif eaux usées d’une longueur de 30 933 m. 

Le nombre de branchements raccordés en 2012 était de 1 772, parmi lesquels 24 correspondant à des 

branchements communaux et 5 à des branchements industriels. 

Compte tenu de problèmes d’eaux parasites d’origine météorique notamment, le réseau comporte un 

bassin d’orage situé sur le site de la station d’épuration. 

Le réseau comporte 9 postes de refoulement. Le tableau suivant fourni par SAUR présente leurs 

principales caractéristiques : 

 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

58 

Tableau : liste des postes de refoulement EU 

 
 

Un 9
ème

 poste de refoulement est présent au lotissement du Clos Saint Abdon. 

 

Compte tenu des contraintes liées à la nappe alluviale notamment, une partie de la commune est 

desservie par des réseaux sous-vide. Il s’agit de la partie Sud de la RD607 en partie, du hameau des 

Varennes, du camping et de la rue des Varennes. 

 

Les diamètres des canalisations sont compris entre 150 et 250 mm pour les collecteurs gravitaires. 

Les matériaux des canalisations gravitaires sont les suivants : Amiante ciment, PVC. 

 

Autosurveillance : 

L’article 18 de l’arrêté du 22 juin 2007 précise que : 

 

Sur le réseau les postes de refoulement PR rue Hoche et PR 21 Août disposent d’un trop plein vers le 

milieu naturel. Les charges polluantes sur ces deux postes sont estimées respectivement à 385 kg/j 

DBO5 et 155 kg/j DBO5. Ces postes sont équipés de sondes à ultrasons permettant d’identifier le 

fonctionnement du trop plein, le temps de by-pass et le volume by-passé. 

En 2013 aucun déversement au niveau des trop-pleins du réseau n’a été enregistré. 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

59 

 

II.2.2.B. RECENSEMENT DES ANOMALIES 

Lors de la réunion de collecte de données en juin 2014 l’exploitant a signalé les points suivants : 

- absence de boîtes de branchements sur les branchements de certains lotissements, 

- présence importante de graisses, lingettes et filasses notamment au niveau des postes de 

refoulement de la rue Hoche et de la rue du 21 août nécessitant un entretien fréquent. 

 

II.2.2.C. PROPOSITIONS D’AMELIORATION DE L’EXPLOITANT 

Les propositions d’amélioration formulées par l’exploitant pour le réseau dans son rapport 2012 sont 

les suivants : 

- Renouvellement de tampons de voirie usées et dangereux, notamment rue du 21 août, 

- Réhabiliter certains tronçons de collecteurs eaux usées listés dans le schéma directeur 

d’assainissement (rue Hoche), 

- Lancer une étude sur la faisabilité de raccordement au réseau collectif des habitations du 

bourg non desservies (Avenue du Maréchal Leclerc par exemple), 

- Renouvellement des trappes du PR rue Hoche par des trappes sécurisées, 

- Recherche de l’origine des eaux de pluie dans le réseau d’assainissement et mise en 

conformité, 

- Signature des arrêtés d’autorisation avec les industriels. 

 

 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

60 

 

II.2.3. TRAITEMENT DES EAUX USEES 

 

II.2.3.A. CARACTERISTIQUES GENERALES DE LA STATION D’EPURATION 

 

La station d’épuration actuelle est de type à boues activées en aération prolongée. Elle a été mise en 

service en 2005. 

La station d’épuration est située au Nord du bourg de Souppes sur Loing. 

Tableau 10 : Caractéristiques de la station d’épuration 

Procédé de traitement 
Boues activées en aération 

prolongée 

Capacité nominale 7000 E.H. 

Nature réseau séparatif 

Débit nominal journalier de temps sec 1 680 m
3
/j (11 200 EH) 

Débit de pointe de temps sec 160 m
3
/h 

Charge nominale DBO5 420 kg /j (7 000 EH) 

Charge nominale DCO  1050 kg /j (8 750 EH) 

Charge nominale N (azote) 105 kg /j (7 000 EH) 

Charge nominale P (phosphore) 28 kg /j (7 000 EH) 

Exutoire 

Rejet vers le Ru de Lesthumière 

+ Loing 

 

Masse d’eau :  

FRHR88A « LE LOING DU 

CONFLUENT DE LA CLERY 

AU CONFLUENT DE LA 

SEINE (EXCLU) » 

 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

61 

 

La station d’épuration dispose d’un arrêté préfectoral d’Autorisation n°01/DAI/2E/074 du 9 avril 

2001. 

 

Le niveau de rejet, fixé dans l’arrêté, appliqué à l’ouvrage est rappelé dans le tableau ci-dessous 

(source rapport annuel). 

Tableau 11 : Niveaux de rejet s’appliquant à la STEP 

 Matière organique Matières en 

suspension 

Azote Phosphore total 

DCO DBO5 NTK NGL  

Normes de rejet 

Concentrations 90 mg/l 25 mg/l 30 mg/l - 15 mg/l 2 mg/l 

ET / OU ET ET ET  ET OU 

Rendements 75 % 70 % 90%  75% 80 % 

 

Ces valeurs sont à respecter en moyenne journalière sur tous les paramètres excepté le phosphore où 

le respect est exigé en moyenne annuelle. 

 

Outre les niveaux de rejet sur la pollution organique et les matières en suspension, la station 

d’épuration dispose de niveaux de rejet sur l’azote global et sur le phosphore. 

 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

62 

 

II.2.3.B. DESCRIPTION ET FONCTIONNEMENT DES OUVRAGES  

Un schéma de principe est présenté en annexe à la fin du rapport.  

Cette station d’épuration est de type boues activées en aération prolongée dimensionnée pour une 

capacité nominale de 7 000 Equivalents Habitants (EH). 

Filière eau : 

Dégrillage : 

Dégrilleur automatique en canal avec canal de secours avec grille plate à nettoyage manuel. 

Poste de relèvement de la station d’épuration :  

Le poste de relèvement est équipé de 2 pompes immergées. 

Dessablage – dégraissage : 

Ouvrage combiné cylindro-conique. 

Dégraissage par aéroflot + raclage des graisses en surface. Stockage des graisses en fosse. 

Décantation des sables. Reprise par air-lift vers fosse à sable. 

 

Ecrêtage vers le bassin tampon : 

La limitation se fait à l’aval du prétraitement. 

- Débit maximum admissible sur prétraitement : 120 m
3
/h, 

- Débit maximum admissible sur filière biologique : 100 m
3
/h, 

- Débit écrêté vers bassin d’orage : 120 m
3
/h. 

 

 

Bassin tampon :  

Il est destiné à recevoir et à stocker les sur-débits liés aux épisodes pluvieux. 

Il comporte un hydroéjecteur en fond pour le nettoyage. 

La vidange s’effectue par deux pompes immergées de 10 m
3
/h en direction de la fosse de répartition à 

l’aval du prétraitement. 

 

Bassin d’aération :  

Il est constitué d’une zone anaérobie (pour traitement biologique du phosphore) et d’un chenal 

d’aération avec dissociation aération-brassage. L’aération est assurée par fines bulles par des 

diffuseurs à membranes. 

Volume zone anaérobie : 250 m
3
, 

Volume bassin aéré : 1 400 m
3
, 

Volume total : 1 600 m
3
. 

Concentration en MVS : 2.95 g/l 

Charge massique : 0.086 kg DBO5/kg MVS/j 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

63 

2 surpresseurs pour l’aération. 

1 circulateur à grandes pales (type banane). 

 

Dégazage : 

Un dégazage est ensuite effectué au niveau du compartiment de dégazage. 

Surface 5.72 m
2
, diamètre : 2.7 m. 

L’ouvrage comporte une fosse proche de stockage des mousses et des flottants. 

 

Clarificateur : surface au miroir 201 m
2
 (pour un diamètre total de 16 m – diamètre au déversoir de 

15.2 m) 

Le clarificateur permet la séparation entre la phase solide et la phase liquide.  

Cette opération s’effectue dans un clarificateur d’une capacité d’environ 370 m
3
. 

La phase solide sédimente au fond du bassin et constitue les boues qui sont extraites vers le puits à 

boues grâce au racleur de fond. 

L’eau traitée (après passage sous la cloison siphoïde) est évacuée vers le canal de comptage. 

 

Déphosphatation :  

Le traitement du phosphore est assuré par voie biologique avec un complément par voie physico-

chimique par injection de sels de fer (chlorure ferrique). 

La cuve est de volume 5 m
3
. 

Deux pompes doseuses de débit maximum 10 l/h permettent l’injection du réactif dans le bassin 

d’aération. 

Poste de recirculation : 

Les boues sont évacuées par le puits à boues, qui est équipé de deux pompes de débit unitaire 120 

m
3
/h. Ces boues sont recirculées vers le bassin d’aération.  

Poste de colatures : 

Un poste de colatures est présent sur la STEP. 

Mesure de débit et rejet des effluents traités :  

Le canal de comptage venturi a été remplacé en 2013. 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

64 

Filières boues :  

La filière boues est composée d’une centrifugeuse, de ses équipements annexes et d’un chaulage des 

boues. 

Type de centrifugeuse : D3 LC 30B HP 

Débit hydraulique unitaire : 10 à 12 m
3
/h 

Débit massique unitaire : 85 kg MS/h. 

Capacité du silo à chaux : 10  m
3
  

 

Stockage des boues :  

Un hangar situé sur le territoire communal permet le stockage des boues avant leur épandage dans le 

cadre d’un plan d’épandage. 

 



Schéma Directeur des Eaux Pluviales – Rapport de phase 1 – Commune de Souppes-sur-Loing (77). 65 

II.2.3.C. RESULTATS D’AUTOSURVEILLANCE 

II.2.3.C.1. Charge hydraulique  

 

Le tableau suivant présente l’évolution de la charge hydraulique annuelle entre 2011 et 2013. 

Tableau 12 : Charge hydraulique sur la STEP (source SAUR) 

Charge hydraulique annuelle (% 

de la capacité nominale)

Charge hydraulique annuelle 

(m3/j)

Charge hydraulique annuelle 

(m3/an)

2011 50.9 855 312 213

2012 51.5 866 316 923

2013 61.1 1 026 374 331  
 

Les volumes assujettis à l’assainissement (collectif) étaient de 198 709 m
3
 en 2011 et de 204 143 m

3
 

en 2012. La charge hydraulique annuelle représente 157 % du volume assujetti à l’assainissement 

collectif en 2011 et 155 % en 2012. 

 

Le tableau suivant synthétise les valeurs mensuelles en 2013 : 

Tableau 13 : Débits mesurés sur la STEP en 2013 (source SAUR) 

 
 

 

Le graphique suivant présente les volumes entrant et sortant de la STEP en 2013 ainsi que les by-

pass : 

 

Figure 15 Volume entrant et sortant de la STEP et by-pass en 2013 (source SAUR) 



Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement – Rapport de phase 1 - Commune de Souppes sur Loing (77). 

 

66 

 

Les volumes annuels by-passés sont représentés sur le graphique suivant : 

 

 

Figure 16 : Volumes by-passés (m
3
) (source SAUR) 

Les by-pass ont lieu soit au niveau du poste terminal situé à la station d’épuration (70 %), soit au 

niveau du bassin d’orage (30 %). Ils apparaissent les mois où la pluviométrie est la plus importante. 

 

Conclusions : 

 

Il ressort des rapports annuels 2012 et 2013 de SAUR les principaux points suivants : 

- La charge hydraulique annuelle est autour de 55 %,  

- Ponctuellement des dépassements de capacités sont enregistrés. Ces surcharges 

hydrauliques peuvent potentiellement entraîner des by-pass vers le milieu naturel. Le 